
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA COMUNE DI ANZOLA 
DELL'EMILIA ED ENPA ONLUS PER GESTIONE PROVVISORIA AREA ADIBITA A 
GATTILE COMUNALE.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 181 
19/12/2013

 50 
 10

 5
 0

Data

L'anno DUEMILATREDICI questo giorno DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 17:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  181 DEL 19/12/2013 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA COMUNE DI ANZOLA 

DELL'EMILIA ED ENPA ONLUS PER GESTIONE PROVVISORIA AREA ADIBITA A 

GATTILE COMUNALE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

   
Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale  n. 34 del 10.03.2011, esecutiva, veniva 
approvata la bozza di convenzione tra il Comune ed il Soggetto Attuatore  per 
disciplinare  il progetto di iniziativa privata e  diretta del  comparto produttivo D 
1/b posto in Via Emilia n. 58 e l’accordo per la realizzazione del  gattile comunale,  
quale opera ricompresa negli obblighi dell’attuatore; 

- in data 31.03.2011 Rep.  n. 13372  racc. n. 7869 Notaio Marco Franchini di Bologna  
veniva firmata dalle parti la sopraccitata convenzione; 

- negli impegni aggiuntivi (art. 5) della sopraccitata convenzione il soggetto 
attuatore  si impegna a realizzare a propria cura  e spese un gattile e relativo stallo 
per mezzi pubblici, il tutto  compreso  negli standard urbanistici  da cedere al 
patrimonio comunale per una superficie di circa  mq. 13.000,00; 

Considerato che a tutt’oggi non sono ancora stati avviati i lavori previsti in 
convenzione e che la proprietà, Ditta Marotta Spa di Anzola dell’Emilia, si è resa 
disponibile a cedere in comodato gratuito parte delle aree oggetto di cessione al 
Comune di Anzola dell’Emilia ed è stato sottoscritto in data 12.11.2013 il relativo atto 
Rep. 6636; 

Vista l’esigenza del Comune di avere a disposizione a tempi brevi un’area dove 
posizionare strutture provvisorie per ospitare il gattile comunale, il Comune di 
Anzola dell’Emilia intende sottoscrivere con l’Enpa “Ente nazionale protezione 
animali – ONLUS Sezione provinciale di Bologna” una convenzione per la gestione 
provvisoria dell’area da adibire a gattile comunale, di cui allo schema che si allega al 
presente atto con la lettera A per formarne parte integrante e sostanziale e nel 
contempo si autorizza il posizionamento, nell’area pervenuta al Comune in comodato 
d’uso di circa mq. 1.500, di n. 4 + 1 manufatti come da schema allegato al presente 
atto  con la lettera B per formarne parte integrante e sostanziale; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Anzola dell’Emilia e 

l’Enpa “Ente nazionale protezione animali – ONLUS Sezione provinciale di 
Bologna” per la gestione provvisoria dell’area da adibire a gattile comunale, di cui 
allo schema allegato al presente atto con la lettera A per formarne parte integrante 
e sostanziale;   

2) Di autorizzare il posizionamento nei pressi di Via Emilia n. 58 ad ovest del 
fabbricato esistente, nell’area pervenuta al Comune in comodato  d’uso di circa 
mq. 1.5000, di n. 4 + 1 manufatti come da schema allegato al presente atto  con la 
lettera B per formarne parte integrante e sostanziale; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  181 DEL 19/12/2013 
 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.  



 

 1 

COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 

Provincia di Bologna 

Rep. N. ______ 

CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL GATTILE COMUNALE 

DI ANZOLA DELL’EMILIA. 

L’anno Duemilatredici, oggi _______________ del mese di 

_______________, presso la __________________, con la presente 

Convenzione tra i Sigg.ri: 

1) dott. Davide Fornalè, nato a Bologna (BO) il 01.01.1965, che interviene 

nel presente atto nella sua qualità di Direttore dell'Area Tecnica e quindi 

quale legale rappresentante del Comune di Anzola dell'Emilia con sede in 

Anzola dell'Emilia, Via Grimandi n. 1 - codice fiscale 80062710373, in forza 

dei poteri ad esso attribuiti dall’art. 32 dello Statuto Comunale ed in 

attuazione del decreto del Sindaco n. 4 del 27.01.2010 (d’ora in poi il 

Comune); 

2) dott. Gabriele Tossani, nato a Bologna il 06.02.1972, appositamente 

delegato alla gestione del gattile oggetto della convenzione in qualità di  

Commissario Gestore in rappresentanza dell’ ENPA – Ente Nazionale 

Protezione Animali – ONLUS Sezione provinciale di Bologna con sede legale 

a Roma via A. Regolo, 27  00100 Roma e sede operativa in via Zamboni, 59 

– 40126 Bologna, C.F. 80116050586, (d’ora in poi il Gestore) 

PREMESSO 

Che l’Amministrazione del Comune di Anzola dell’Emilia ha nel suo 

programma la realizzazione del Gattile Comunale. A tal proposito con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 30.07.2013  ha approvato uno  



 

 2 

Schema  di comodato d’uso che è stato perfezionato in data 12.11.2013 

repertorio n. 6636 con la Proprietà Marotta per l’uso gratuito di un’area  di 

circa mq. 1500, in adiacenza alla via Emilia presso il civico n. 58, per la 

realizzazione di una struttura  provvisoria da adibire a gattile comunale; 

Che l’ E.N.P.A. di Bologna si è resa disponibile a realizzare una struttura 

provvisoria ad uso gattile comunale e a provvedere alla sua  gestione; 

tra i comparenti sopra citati si stipula quanto segue: 

Art. 1 – PREMESSA 

La premessa costituisce parte integrante del presente atto. 

Art. 2 – OGGETTO 

La presente convenzione ha per oggetto le attività relative  alla realizzazione 

e al funzionamento del Gattile comunale sito in Anzola dell’Emilia in  Via 

Emilia n. 58. 

Il Gestore dovrà ispirarsi ai principi di salvaguardia del benessere e di una 

elevata qualità della vita dei gatti custoditi, nella scrupolosa osservanza delle 

disposizioni generali vigenti in materia e secondo quanto disciplinato dal 

presente documento. 

Art. 3 – OBBLIGHI DEL GESTORE 

Il Gestore s’impegna alla realizzazione del Gattile comunale a sue spese, 

sulla base dell’allegato progetto approvato dall’AUSL competente  e del 

protocollo d’intesa sottoscritto fra il proprietario dell’area su cui insiste il 

Gattile e il Comune di Anzola dell’Emilia, allegati e parti integranti della 

presente convenzione. 

Art. 4 – CAPIENZA DEL GATTILE 

La capienza del gattile è pari all’accoglimento e soggiorno di  max  100 gatti. 



 

 3 

Art. 5 – ATTIVITA’ DI GESTIONE DEL GATTILE 

Il gestore dovrà provvedere allo svolgimento delle seguenti attività: 

a) accudire gli animali custoditi, provvedendo a tutte le loro esigenze e 

necessità (preparazione, somministrazione cibo e acqua potabile), 

somministrazione terapie, accurata pulizia individuale,  attività di 

gioco/relazione, garantendo un servizio di ricezione, custodia ed assistenza 

in orari concordati con il Comune di Anzola  dell’Emilia salvo modifiche 

concordate o di comune accordo sulla base delle esigenze dei cittadini; 

Tali orari saranno comunicati dal Comune di Anzola dell’Emilia e affissi al 

cancello del Gattile. 

b) provvedere al recupero, limitatamente al territorio del Comune di Anzola 

dell’Emilia, di gatti randagi; 

c) rintracciare con la massima sollecitudine il proprietario dell’animale 

abbandonato e recuperato qualora lo stesso sia munito di microchip; il 

lettore microchip sarà sempre a disposizione all’interno del Gattile; 

d) collaborare con il Servizio Veterinario dell’AUSL e con i veterinari 

incaricati dal Comune di Anzola dell’Emilia e addetti all’attività veterinaria , 

per le attività di rispettiva competenza, concordando le modalità con gli 

stessi e con l’Ufficio Ambiente del Comune; 

e) garantire il servizio di adozioni degli animali adottando tutte le iniziative 

necessarie; 

f) attivare iniziative, in collaborazione con l’Ufficio Ambiente, a favore degli 

animali, perseguendo l’obiettivo di diminuire progressivamente la media di 

permanenza degli animali presso il gattile e il numero medio di presenze, 

garantendo comunque che non venga aumentato salvo casi eccezionali 



 

 4 

concordati fra il Gestore e il Comune di Anzola dell’Emilia;  

g) svolgere le attività amministrative, relative alla movimentazione 

giornaliera degli animali, aggiornando il registro carico e scarico; 

h) farsi carico degli interventi di disinfestazione;  

i) di provvedere ad assicurare i propri dipendenti e associati volontari, alle 

piccole attrezzature, alle consulenze fiscali, amministrative e del lavoro, allo 

spargimento del sale in caso di neve o ghiaccio; 

l) osservare la normativa vigente in materia, con particolare riferimento alla 

Legge n. 281/91, alla L.R. n. 27/00, al “Regolamento di Igiene per la Tutela 

della Salute e dell’Ambiente”; 

m) di operare in sinergia con il Comune di Anzola dell’Emilia – Ufficio 

Ambiente. 

Art. 6 – SERVIZIO DI RECUPERO E DI CUSTODIA 

Il Gestore provvederà attraverso personale da esso individuato e 

adeguatamente formato, ovvero in possesso di specifica esperienza in 

materia lavorativa, al recupero dei gatti in evidente stato di abbandono. 

Il Gestore dovrà, inoltre, previa riscossione del rimborso forfettario 

comunale  prendere in custodia i gatti di cui venga fatta rinuncia da parte 

dei cittadini di Anzola dell’Emilia, avendo cura di compilare il modulo di 

rinuncia. 

Art. 7 – FRUITORI DELLA STRUTTURA 

Possono usufruire della struttura:  

1) I gatti randagi e abbandonati nel Comune di Anzola dell’Emilia;  

2) I gatti di cui è stata fatta rinuncia di proprietà. 

Nel gattile potranno essere ricoverati esclusivamente gatti con accertate 



 

 5 

abitudini domestiche e gatti in stato di libertà catturati ai sensi dell’art. 29 

della L.R. n.27/2000, per comprovati motivi sanitari, certificati da medici 

veterinari dell’Azienda AUSL previo accordo con il Gestore. 

Art. 8 – SERVIZI, TARIFFE 

Le tipologie dei servizi a carico dell’utenza, come da Regolamento comunale 

approvato dal Comune di Anzola dell’Emilia, sono le seguenti: 

1) rimborso forfetario, previsto per la rinuncia di proprietà dell’animale e 

ceduto al Gattile comunale che verrà introitato con ricevuta direttamente 

dal Gestore del gattile; 

2) retta giornaliera relativa alla degenza dell’animale; 

3) eventuali trattamenti sanitari di cui all’art. 20 della L.R. 27/2000; 

4) il Gestore dovrà ogni sei mesi redigere una relazione sull’operato svolto 

ed una relazione di contabilità su quanto riscosso e consegnare copia al 

Comune – Servizio Ambiente. 

Art. 9 – MANUTENZIONE ORDINARIA DEL GATTILE 

Sono a carico del Gestore la manutenzione ordinaria e straordinaria della 

struttura del  gattile e la manutenzione del verde relativo. 

Art. 10 – ATTIVITA’ PROMOZIONALI  

L'Associazione potrà svolgere attività di raccolta fondi cibo e altre 

attrezzature che dovranno essere utilizzati esclusivamente per il Gattile 

comunale e attività promozionali al fine di massimizzare le adozioni. 

Art. 11 – ORGANICO DEL PERSONALE OPERANTE NEL GATTILE 

Al fine di assicurare la corretta funzionalità dei servizi previsti, il Gestore 

dovrà garantire un organico adeguato. Nell'ambito dell'organico dovrà 

individuare un Responsabile Tecnico che cura i rapporti con il Comune di 



 

 6 

Anzola dell’Emilia – Servizio Ambiente. 

Il Gestore rimane comunque responsabile, in ogni caso, dell’operato del 

personale dipendente o volontario che collabori nel gattile. 

Il Gestore dovrà inoltre fornire un'adeguata copertura assicurativa 

RCT/RCO e Infortuni a tutto il personale dipendente e ai propri volontari. 

Art. 12 – DURATA DELLA CONVENZIONE 

La convenzione avrà una durata prevista di cinque anni a partire  dal mese 

di sottoscrizione ___________ 2013 fino al  _____________. 

La convenzione potrà essere rinnovata alla scadenza per altri anni 5 con 

accordo fra le parti, fatto salvo disdetta che deve essere comunicata sei mesi 

prima della scadenza.  

Art. 13 – OBBLIGHI DEL COMUNE 

Il Comune di Anzola si impegna a garantire la consegna dell’area destinata a 

Gattile pulita da detriti e da arbusti garantendo la creazione degli 

allacciamenti luce e acqua e fognatura. 

Sono a carico diretto del Comune di Anzola le spese relative a:   

energia elettrica, consumi idrici, raccolta e smaltimento dei  rifiuti 

 solidi urbani, smaltimento carcasse degli animali deceduti all’interno della 

struttura, spese e assistenza veterinaria, gli interventi chirurgici, eventuali 

analisi  e attività di prevenzione e lotta alla zanzare tigre e zanzara comune,  

mosche e altri insetti nocivi, derattizzazione. 

Il Comune promuoverà incontri periodici con il Gestore con lo scopo di 

definire comuni programmi di attività, di informazione alla cittadinanza per 

la diffusione della cultura in materia di animali di affezione e la tutela delle 

condizioni di vita degli animali. 



 

 7 

Il Comune fornirà i microchip da inserire ai gatti per la identificazione ed il 

lettore di microchip, come previsto dalla L. 27/2000; l’immissione del chip 

verrà eseguito dal veterinario incaricato dal Comune. 

Art. 14 – VERIFICA DELL’ANDAMENTO DELLE ATTIVITA’ 

Il Comune di Anzola si riserva di effettuare visite e sopralluoghi nella 

struttura per la verifica del buon funzionamento del gattile; 

Art. 15 – MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VERDE 

Sono a carico del Comune gli interventi di manutenzione straordinaria del 

verde. 

Art. 16 – RIMBORSO SPESE 

Il Comune di Anzola dell’Emilia garantirà al Gestore esclusivamente il 

rimborso spese per l’alimentazione e medicinali dei gatti presenti presso il 

Gattile pari a un massimo di € 3.800,00 annui. Tale rimborso verrà 

rivalutato ogni due anni sulla base dell’indice ISTAT. 

Il gestore trimestralmente effettuerà richiesta scritta di rimborso della spesa 

alimentare, entro l’importo complessivamente stabilito, all’Ufficio Ambiente 

del Comune di Anzola di dell’Emilia, effettuata presso i fornitori che 

garantiranno i loro migliori prezzi. 

Art. 17 – RESPONSABILITA’ DEL GESTORE E DEL COMUNE DI ANZOLA 

DELL’EMILIA. 

Il Gestore risponde direttamente, sollevando da ogni responsabilità il 

Comune di Anzola dell’Emilia dei danni alle persone, agli animali e alle cose 

provocati dai propri dipendenti e volontari nello svolgimento delle attività 

nell’ambito della struttura e delle aree di pertinenza, restando a suo 

completo ed esclusivo carico qualsiasi richiesta di risarcimento, senza 



 

 8 

diritto di rivalsa nei confronti del Comune. 

E’ fatto obbligo al Gestore di stipulare idonea polizza assicurativa entro la 

data di inizio attività contro danni arrecati a terzi o a cose, connessi allo 

svolgimento delle attività previste dalla convenzione, cagionati da tutti 

coloro che prestano la propria opera a favore dell’Associazione (personale 

dipendente e non), per un massimale non inferiore a € 1,5 milioni. Il 

Comune deve essere compreso nel novero dei terzi; la polizza deve 

prevedere sia la responsabilità relativa  all’attività svolta  e deve essere 

consegnata al Comune  entro la data di sottoscrizione del contratto. 

Il Comune di Anzola dell’Emilia, garantirà la copertura assicurativa del 

pubblico che si reca presso il Gattile comunale. 

Art. 18 – CONVENZIONI CON ALTRI COMUNI 

Nel limite della capienza massima di max 100 posti disponibili il Comune di 

Anzola dell’Emilia in accordo con il Gestore  potrà stipulare convenzioni con 

altri Comuni o altri Enti per la custodia dei gatti. Tali convenzioni dovranno 

prevedere clausole di partecipazione alle spese di gestione in relazione al 

numero di gatti affidati al gattile del Comune di Anzola dell’Emilia. 

Anzola dell’Emilia,  

 P. IL COMUNE  P. IL GESTORE 

 (Dott. Davide Fornalè) (Dott. Gabriele Tossani) 

 



ELABORATO

Data:

N.PROTOCOLLO UFFICIO TECNICO

           DESCRIZIONE DEI LAVORI

     SPAZIO RISERVATO ALL'UFFICIO TECNICO

STUDIO TECNICO GEOM. STEFANIA VECCHIATO -via Mazzini n.9 Castenaso -fax.051.787417 cell.333.7365709 

       COMUNE DI 
ANZOLA DELL'EMILIA

REALIZZAZIONE DI GATTILE COMUNALE SU AREA PRIVATA

POSTA IN VIA EMILIA, ADIACENZE DITTA SAIMA.

Geom.Vecchiato Stefania 

Il progettista e direttore dei lavori: 

La committenza:
associazione E.N.P.A.

La Proprietà:
MAROTTA

Disegno:

11.11.2013

stralcio rue scala 1:5000
planimetria particolare in scala 1:200 stato di progetto 2/4

STRALCIO RUE 
TAVOLA D 
scala 1:5000 

via emilia ponente

ditta saima

punto di interruzione
recizione in rete 

p
a
s
s
o

 c
a

rr
a
io

d
it
ta

 s
a
im

a

11.
50

22.
60

13.
50

1.2
0

1.9
5

2.3
5

4.1
0

4.1
5

5.2
5

pista ciclabile

PLANIMETRIA GENERALE
STATO DI PROGETTO area interessata dal gattile mq.1497,39
scala 1:200

41.58

re
c
in

z
io

n
e

 i
n
 r

e
te

 
m

e
ta

lli
c
a

 p
la

s
ti
fi
c
a

ta

passo carraio 
esistente

34.50

pista ciclabile

1
3

.8
0

boschetto di arbusti e piccoli pioppi

2
4

.6
0

1
.7

5

parcheggio pubblico

parcheggio pubblico

22.
25

U

D

DD

re
c
in

z
io

n
e

 a
lt
a

 2
.5

0
 c

o
n

 u
lt
im

a
 p

a
rt

e
 r

ic
u

rv
a
 

v
e

rs
o
 l
'in

te
rn

a
 d

i 
5

0
 c

m
, 

re
a
liz

z
a
ta

 i
n

 f
e

rr
o

lavan-
deria

anti

ufficio

w.c.

m
e
n
s
o
le

 s
u

 c
u
i 
a

p
p
o

g
g
ia

re
 

le
 c

e
s
te

 p
e

r 
o
g

n
i 
g

a
tt
o

m
e

n
s
o
le

 s
u

 c
u

i 
a

p
p
o

g
g
ia

re
 l
e

 c
e

s
te

 p
e

r 
o
g

n
i 
g

a
tt
o

m
e

n
s
o

le
 s

u
 c

u
i 
a
p

p
o
g

g
ia

re
 

le
 c

e
s
te

 p
e
r 

o
g
n

i 
g
a

tt
o

m
e

n
s
o
le

 s
u

 c
u

i 
a

p
p
o

g
g
ia

re
 

le
 c

e
s
te

 p
e

r 
o
g
n

i 
g

a
tt
o

m
e

n
s
o

le
 s

u
 c

u
i 
a
p

p
o
g

g
ia

re
 

le
 c

e
s
te

 p
e
r 

o
g
n

i 
g
a

tt
o

m
e
n

s
o
le

 s
u
 c

u
i 
a
p
p

o
g
g

ia
re

 
le

 c
e
s
te

 p
e
r 

o
g

n
i 
g
a
tt

o armadio

lavandino

lettino

piccolo
pronto soccorso

mensole su cui appoggiare 
le ceste per ogni gatto

H/L = 594.1 / 841.0 (0.50m²) Allplan 2005



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   14/12/2013

Data   

FORNALE' DAVIDE

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   181   del   19/12/2013

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA ED ENPA 
ONLUS PER GESTIONE PROVVISORIA AREA ADIBITA A GATTILE COMUNALE.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 181 DEL 19/12/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 16/01/2014


		2014-01-16T15:17:04+0100
	DS User Private Key 0


		2014-01-16T16:14:33+0100
	DS1




